БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

БЛАГОВЕЩЕН РАЙОНЫ         МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ   УДЕЛЬНО-ДЫУАНАЙ АУЫЛ СОВЕТЫ  АУЫЛЫ БИЛӘМӘhЕ СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УДЕЛЬНО-ДУВАНЕЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

                               ҠАРАР

                                 РЕШЕНИЕ
        «12»  июль   2018 й.                 № 40-3                «12»   июля   2018 г.
О реализации Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» в сельском поселении Удельно-Дуванейский сельсовет   муниципального района

 Благовещенский район  Республики Башкортостан
в  1 полугодии 2018 года
Заслушав и обсудив  информацию управляющего делами администрации  сельского поселения Удельно-Дуванейский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан Ломковой А.Ф.  о реализации ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» в сельского поселения Удельно-Дуванейский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики  Башкортостан в 1 полугодии  2018 года (прилагается).

Совет сельского поселения Удельно-Дуванейский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

           1. Информацию о ходе реализации в сельского поселения Удельно-Дуванейский сельсовет муниципальном районе Благовещенский район Республики Башкортостан  Федерального Закона  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона  Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» в 1 полугодии  2018 года принять к сведению.

           2. Рекомендовать главе сельского поселения Удельно-Дуванейский сельсовет, руководителям предприятий, организаций и учреждений:

- определить дополнительные меры по повышению результативности работы с    обращениями граждан, по устранению причин, порождающих жалобы и

  повторные обращения;

- обеспечить контроль за организацией работы по обращению граждан;

- отчитаться об итогах  рассмотрения  обращений граждан за 1 полугодие 2018 года на собрании граждан ;

- осуществлять регулярный анализ и обобщение вопросов, которые

  содержатся в обращениях граждан;

- размещать анализ рассмотрения  обращений граждан в информационно-

  телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой

 информации

- активизировать работу Совета сельского  поселения по обращению граждан.

Глава сельского поселения:                                                 Н.С.Жилина
Информации по обращениям граждан

по сельскому поселению Удельно-Дуванейский сельсовет

за 1 полугодие  2018 года.

Таблица №1

	Наименование Администрации

 СП и ГП

	Количество устных обращений на приеме

	Количество письменных обращений
	Количество обращений по электронной почте
	Всего обращений

граждан

(2+3+4)

	1
	2
	3
	4
	5

	АСП Удельно-Дуванейский сельсовет
	33
	28
	0
	61

Таблица № 2

	Тематика обращений граждан
	Количество

	Разрешение на строительство
	-

	Разрешение на ввод в эксплуатацию
	-

	Жилищный вопрос
	-

	Вопросы жилищно-коммунального характера
	-

	О принятии на учет как нуждающихся в улучшении жилищных условий
	6

	Разрешение на приватизацию
	-

	Ремонт и очистка дорог
	4

	Земельный вопрос
	5

	Проведение коммуникаций (газ, вода, электричество, Интернет)
	3

	Социальная сфера (социальное обеспечение, льготы, пособия, вопросы семьи)
	7

	Вопрос опеки и попечительства
	4

	Благоустройство придомовой территории,

ремонт многоквартирных домов
	2

	О переводе из жилого помещения в не жилое
	-

	Разрешение на перепланировку (реконструкция)
	-

	Аренда помещения
	-

	По вопросу незавершенного строительства
	-

	О выдаче копий документов (внесение изменений в постановлений)
	2

	По вопросам экологии
	1

	Жалоба должностных лиц и организации
	-

	Трудоустройство
	3

	Об оказании финансовой помощи
	-

	О поддержке ИП (КФХ)
	-

	Здравоохранение
	-

	Образование, наука, культура
	-

	О разрешении на торговлю
	1

	Другие вопросы
	23

Информация о реализации Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан»

в сельском поселении Удельно-Дуванейский сельсовет

муниципального района  Благовещенский район

Республики Башкортостан в   1 полугодии  2018 года
      В 1 полугодии  2018 года  в администрацию сельского поселения Удельно-Дуванейский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан поступило 33 устных и 28 письменных обращений, всего 61, что на 22 обращения меньше чем за  этот период 2017 года.
Анализ обращений граждан показывает, что из всех заявлений, поступивших в Администрацию сельского поселения Удельно-Дуванейский сельсовет муниципального района Благовещенский район – 100 % носят заявительный характер.  Все заявления были направлены для  рассмотрения должностным лицам в пределах их компетенции.

В  обращениях граждан, преобладают  обращения по вопросам:

 - по жилищным вопросам и социальной сферы - 21,4% (13 -2018, 10- 2017г.), больше на 3 обращения по сравнению с 2017 годом;

 - очистки и ремонта дорог  - 6,6% (4-2018г., 8 – 2017 г.)  Это  на 4 обращений больше  по сравнению с аналогичным периодом 2017 года.

Наиболее проблемными остаются вопросы благоустройства территории, проведения воды, ремонт и очистка дорог от снега, беспривязного содержания скота. Увеличилось количество обращений по вопросу выделения земельных участков, оформление в собственность или в аренду.

В целях реализации конституционного права граждан на обращение в органы местного самоуправления главой сельского поселения Удельно-Дуванейский сельсовет Благовещенского района еженедельно проводятся личные приемы жителей сельского поселения.

Главой сельского поселения  в 1 полугодии 2018 года было проведено 17  приема граждан, в ходе которых приняты 17человек,  что по сравнению с прошлым годом больше  на 31 человека. На личном приеме остаются актуальными вопросы предоставления вопросы землепользования и благоустройства, оформление в собственность жилых помещений, о содержании без привязи собак.
Кроме того главой сельского поселения Рассматривались обращения граждан, поступивших на имя Главы Республики,  главы Муниципального района.

Стоит отметить, что в 1 полугодии 2018 году нарушений сроков рассмотрения обращений граждан нет.

Повышению результативности работы с обращениями граждан будет способствовать реализация следующих принципов и  подходов:
-  направленность на оказание максимальной помощи заявителям в разрешении основных просьб и предложений, руководствуясь действующим законодательством;
своевременное информирование заявителей о результатах рассмотрения их обращений;
-  принятие мер к безусловному соблюдению установленных сроков работы с обращениями   граждан;
- повышение уровня организации работы с обращениями граждан как одного из важных факторов влияния на морально - психологическую обстановку в муниципальном   образовании;

-  регулярное рассмотрение на заседаниях, оперативных совещаниях состояния работы с обращениями граждан, для чего активнее использовать аналитические материалы по обращениям граждан при подготовке управленческим решений;
Дальнейшее совершенствование работы с обращениями граждан при совместном взаимодействии органов местного самоуправления и администрации сельского поселения  позволит обеспечить реализацию, защиту и восстановление прав, свобод и законных интересов граждан.
Управляющий делами:                                                                     А.Ф.Ломкова